
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/181980, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Maria Elane 
Gadelha Costa, que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos proje-
tos inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634252
PORTARIA Nº 090 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182131, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Flávia Andrea 
Sepeda Ribeiro que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos proje-
tos inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634269
PORTARIA Nº 086 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/181959, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Ana Carla Bar-
bosa Pinto de Oliveira, que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos 
projetos inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço 
será prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634249
PORTARIA Nº 085 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/181895, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Mariana Faro 
Ferreira, que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos 
inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634234

PORTARIA Nº 089 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182045, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Tainah Maroja 
Coutinho Jorge que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos proje-
tos inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634265
PORTARIA Nº 088 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/182002, de 16.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi s-
cal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Marianne Ro-
drigues Lima que comporá a Comissão de Avaliação e Seleção dos projetos 
inscritos no Edital Multilinguagens – Lei Aldir Blanc Pará, o serviço será 
prestado no período de 03 a 18 de março de 2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634256

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
PROCESSO Nº 2021/ 78948
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2021
VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 06/07/2021
VALOR GLOBAL: R$ 150.050,00 (cento e cinquenta mil e cinquenta reais).
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o realizar aditivo 
de 25% ao Contrato nº 107/2020, com vigência a partir da assinatura des-
te Termo, até 06 de julho de 2021.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATO: 107
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS – EIRELI -  CNPJ nº 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, nº 1133, CEP: 66.093-026, Bairro do 
Marco, Belém/PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 633920

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 084 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/222821, de 25.02.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), à servidora SAMIA MARCIA ARAUJO 
MONTEIRO PIRES, matrícula nº 57192602/1, CPF: 658.990.592-49, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Psicólogo, para atender as 
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.392.1503-8421-0101-339030 – Material de Consumo.......R$ 2.200,00
PTRES.............................................................................. 158421
AÇÃO.......................................................................... 255176
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 634032


